celebraunda. Hic locus forte fuerat a Paulino solummodo ornatus, decoratus ac renovatus, cum fateatur in eo se superatum a Severo quod baptisterium ille condidisset. Haec fere omnia, quantum potuimus assequi, describit Paulinus noster de additionibus et ornamentis ab ipso factis in S. Felicis honorem, quem in patronum assumserat. Non deerunt perspicaciores oculi qui plura penetrant.

3. Haec aedificia Deo accepta fuisse testatur Paulinus, quod et miraculo quodam comprobatum est. In media enim area juxta ecclesiae limina erant vetule domus duae ligneae quae sedo obice prospectum cecabant et *decus omne operum perimebant*. Illas amoliri cupiebat Paulinus; at dominus cuius erant iurabat se potius mortem oppetitum quam inde egressurum.

77 Temnenda quidem vox

Ista videbatur: sed erat, fateor mihi id ipsum
Invidæ, tædebat enim vel vincere rixa,

ait Paulinus.

At quadam nocte ex improviso una cellarum incendio subito fragrante ita exarsit ignis, ut ecclesia ipsa et tota vicinia periclitarentur. Frustra ad arcedam flammam diu elaboratum est, donec ipse Paulinus S. Felicis templum ingressus supplices ad Deum preces fudit, et martyris sultus precibus, ineritis quoque apostolorum quorum cineres et reliquiae sub altari vicinæ ecclesiae delitescebant, domum ipse postea reversus, sumtum de veræ crucis ligno fragmentum flamnis opposuit, quæ statim impetum remoratae convertere se in pristinum locum de quo insurrexerant, ubi deficiente pabulo brevi extincte sunt. Mane facto una dumtaxat reperta est domus ignis incendio absunta; sed ira excandescens dominus, cuius domus fuerat tam miserabili, ne dicam mirabili, casu eversa, alteram destruxit: itaque sine lito voti compos factus est Paulinus. Altera illa basilica, in qua orasse Paulinum et apostolos invocasse diximus, videtur fuisse nova illa quam construerat; et quia jam altari suppositas reliquias legimus, manifeste appareat jam tum illam esse dedicatam. De ligno enim veræ Crucis præter fragmentum quod sub eo altari reposuit, aliam & particulam ad Severum anno sequenti mittendam reservaverat: sed sive illa basilica hoc anno, vel sequenti fuerit dedicata, sicut certe ab episcopo Paulo Ecclesiae Nolanæ tunc præsule.

ANNO CHRISTI 403.

CAPUT XLIV.

Basilicam item Fundis exstrui jubet Paulinus, et pro Primuliensi basilica ad Severum mittit carmina.

1. Ad solitam Paulino festivitatem accessit et altera hoc anno solemnitas, dedicatio scilicet omnium

A operum quæ ad sacram S. Felicis ædile addita et recens absoluta pari undique cultu emicabant, vel certe i baptisterii ab episcopo (Paulo) ad baptismatis et sacrificii usum consecrati, ubi utrumque sacramentum eadem die administravit. In haec nova aedificia et præteritum incendium decimum in S. Felicis laudem natalitium carmen & condidit Paulinus, quod integrum ad nos usque transmissum est: accedunt piæ cogitationes in spiritalem animæ Christianæ renovationem, et præclaro hoc carmine illud poema concludit 1.

Non igitur simus veteres inter nova tecta...
Vita prior pereat, pereat ne vita futura;
Sponte relinquamus mundum, non sponte carendum,
Sponte nisi fugimus; moriamur, ne moriamur.
Letalem vitam vitali morte tegamus,
Terrena intereat, subeat coælestis imago;
Et Christo vertatur Adam, mutemur et istuc.
Ut mutemur ibi: qui nunc permanserit in se
Idem, et in æternum non immutabitur a se.

Ecclesiam quoque Paulinus construi jussit Fundis oppido, ubi possessiones olim habuerat et familiare domicilium: ita ad pignus quasi 78 civice caritatis basilicam dedit in ipso oppido, quoniam et ea indigebat, ruinosam et parvam habens. Haec tamen posterior non videtur priori fuisse multo major, vocatur enim aliquando a Paulino ^a basilicula. Ejus titulus, quem Severo misit, docet quomodo apsidem ^b pinxerit, et fertur ^c non ita pridem aliquid ex hac pictura Ronke visum fuisse. Reliquias & SS. Andreæ, Lucæ, Nazarii, Protasii et Gervasii sub eo altari reposuit Paulinus; et cum haec & basilica esset propemodum constructa, ac mox consecranda *in nomine Christi, sanctorum Sancti, martyrum Martyris, et dominorum Domini.*

2. Litteras trigesimam primam et trigesimam secundam hoc anno dedit Paulinus ad Severum ^d qui etiam aedificandis religiosis locis operam dabat. Imprimis Severus basilice & baptisterium, quod hinc S. Martini, illinc Paulini imaginibus decoravit, elaborandum curavit; ^e addidit et quedam carmina, quæ desiderantur, ubi de lumine et mellis favis verba faciebat. Cumque ad Paulinum scripsit per Victorem ^f qui apud Severum biemare debuerat, ^g monuit se deleturum haec carmina, si alia mitteret Paulinus. His addidit Victor ^h a Severe desiderari sanctorum reliquias quas in hac ecclesia recondereret: cui Paulinus ⁱ significavit nullas sibi superesse, præter eas quas mox dedicanda Fundanae basilice reservabat. At fragmentum de ligno veræ crucis, quod sibi supererat ex dono Melaniæ, ^k tubello aureo conditum ad Sulpicii Severi socrum Bassulam misit Therasiæ sponsæ suæ nomine, quod perinde erat ac si Severo ipsi illud dono dedisset; ideo a se ^l missum id fuisse Severo alibi testatur, eique suadet ut sub altari ecclesiae inter alias reliquias reponat, ^m nisi mallet ad quotidianam tutelam atque medicinam sibi reservare,

^a Ep. 32, n. 4. ^b Carm. 25, v. 62 et seqq. ^c Carm. 25, v. 72. ^d Ibid., v. 75 et seqq. ^e Ibid., v. 139. ^f Ep. 32, n. 11. ^g Ep. 31, n. 1 et 2. ^h Ep. 32, n. 45. ⁱ Carm. 25, v. 2. ^j Ibid., v. 186. ^k Carm. 28. ^l Ibid., v. 314. ^m Ep. 32, n. 17. ⁿ Ibid. ^o Ibid. ^p Vide not. 174. ^q Ep. 32, n. 17. ^r Ibid., n. 47; et ep. 31, n. 4. ^s Ep. 32, n. 4 et 10. ^t Ibid., n. 1 et 2. ^u Ibid., n. 4. ^v Ep. 28, n. 3. ^x Ep. 32, n. 4. ^y Ep. 32, n. 1; et ep. 32, n. 7. ^z Ep. 31, n. 4. ^{aa} Ibid., n. 2. ^{bb} Ep. 52, n. 7. ^{cc} Ibid., n. 8.

docteque ^a quanta reverentia tractare debeat rem adeo pretiosam, et resert quemadmodum ^b ab Helena crux reperta sit. Cumque pateret pagina, ^c prolixam epistolam denuo inchoavit, in qua conqueritur ^d se a Severo vel majori honore vel injuria affectum, quippe qui ipsum cum S. Martino contulerit. Sed post de industria eo sermonem convertit, ^e quasi Severus in Martino formam justitiae et summam virtutum, in Paulino vero conscientiae iniquitatis obtritionem et confessionem declaraverit, ut et beatis Martinus exemplum pateret, et Paulinus miseris.^f Duo ad illum epigrammata in hanc misit sententiam, et petiit ut si illa in baptisterio ponere vellet, servaret tamen sua. Haec omnia ^g fecisse se declarat pro suo summo in eum studio, ita ut magis de non obtemperando, quam de multiloquio peccatum timeret: hac se ratione ^h adductum ut suadente Victore duarum Nolanæ et Fundanæ basilicarum versus mitteret, ⁱ et novos etiam conderet Severi basilicarum parietibus inscribendos, ipsique ^j tumulo S. martyris Clari qui in una harum requiescebat, quorum materiam Victor dictaverat enarratione operis. Ubi multa dixit Paulinus de ædificiis illis materialibus, ^k ad spiritualis rationem ædificii sermonem convertit, de quo suo more præclare disserit.

CAPUT XLV.

Ad Alethium, et Florentium Cadurcensem episcopum scribit Paulinus. Mors fratris ipsius

79 ¹ In hoc eodem forsan itinere Victor eorum communis tabellarius ¹ Paulino litteras Alethii detulit, ^m qui ex suis elucubrationibus aliquid, ut arbitror, postulabat, quod ⁿ benevolentie argumentum tam dulce Paulino, quam insperatum fuit: sed ejus studio ^o Paulini humilitas restitit. Non est integra epistola trigesima tertia, qua Paulinus Alethio respondet, ejus enim continuatio in qua agitur de S. Paulæ illia spectat epistolam tredecimam ad Pammachium. Putat Chiffletius ^p Alethii votis cessisse Paulinum, et sermonem de Gazophylacio ad eum misisse, qui quidem in ms. codice Vaticano Alethio nominatum inscribitur. Sed cum ^q ad multos verba faciat Paulinus, concionem ad populum potius quam epistolam dixerim, inter quas tamen ei dedimus locum ut suo numero constaret. Et facile quivis judicaverit fuisse aliquando sollicitatum ab episcopo Nolano Paulinum ut populum doceret maxime eleemosynæ virtutem et meritum, cuius erat egregius concionator et magister: de ea enim haec præcipue tractat oratio, que omnium Paulini operum elegantissima est et suavissima. Stylus longe purior quam in epistolis; cum enim illam studiose elaborare coactus fuerit, videtur magis ad stricta compositio, in qua solitam in epistolis verborum copiam et rapiditatem coercuit. Inscripta est de

A *Gazophylacio*, non aliam ob causam quam eo quod in ea primo de gazophylacio loquitur, quod post Tertullianum vocat mensam in ecclesia positam in qua recondebantur erogate pauperibus eleemosyna. Alethius ille merito ac jure laudatur apud Hieronymum ^r anno 407, cum tantum sacerdotis esset charactere insignitus: factum enim eum Cadurcensem episcopum, mortuo fratre Florentio, apud omnes constat.

2. Ad hunc Florentium scripsit quoque Paulinus, quod hic observamus cum tempus conscriptæ epistole quadragesimæ secundæ non omnino certum sit: eam tamen circa annum 405 scriptam putamus. A Florentio ^s quem nondum noverat Paulinus epistolas accepit plenas officii et humanitatis perinde ac si antiqua

B præcessisset inter eos necessitudo et familiaritas. Huic etiam Paulinus humaniter et liberalissime respondit, et ita letatus ^t est ejus episcopi se adeptum esse amicitiam et caritate ditatum, ut de eo laudes Deo plurimas referat. De hoc Florentio nihil peculiare legimus. Magnifice ^u Paulinus ejus prædicat epistolam, cujus sermo apostolico sale conditus saporem gratiæ, que illi data esset, ita exprimeret; quemadmodum eloquii suavitas quam suavis in eo esset Dominus aperte ostendebat. Adjungit Paulinus ^v eum per mansuetudinem ovis et agni innocentiam ineruisse pastorem fieri; et sublimem factam per humilitatem et mansuetudinem cordis animam illius in id singulis diebus incumbere, ut animas de amaris ac profundis hujus seculi fluctibus hamo verbi salutaris extraheret,

C ad **80** quod opus in sortem apostolorum assumptus fuerat. Hunc ^x Florentium fecerunt quidam Tiburtinensem episcopum quia tunc temporis vivebat quidam eo nomine Tiburtinensis episcopus: sed huic levi conjecturæ preponenda est trium codicum manuscriptorum autoritas, in quibus inscribitur Cadurcensis episcopus.

3. Paulinus initio sequentis anni ^y Delphinum Burdegalensem episcopum in sanctorum numerum adscribit, cuius reliquæ has terras commendabant; itaque serius quam præsenti huic anno non debemus adscribere epistolam ad Delphinum trigesimam quintam, ^z qua priori ejus epistola brevissimæ respondet, ex qua fortasse vel alio indicio mortem fratris circa idem tempus cognoverat: qua de causa non prolixam

D ad Delphinum fecit epistolam. Dolorem dumtaxat exposuit non tam de fratris morte susceptum, quam de gestis ipsius, que ut pietati Christianæ ita nec votis suis congrua deflebat. Pro ejus anima et pro se preces Delphini postulat. Ad Amandum paulo prolixiore ^{aa} eadem de causa dedit epistolam trigesimam sextam.

^a Ep. 31, n. 2. ^b Ibid., n. 3. ^c Ep. 32, n. 1. ^d Ibid., n. 2. ^e Ibid., n. 2 et 3. ^f Ibid., n. 3. ^g Ibid., n. 4. ^h Ibid., n. 10. ⁱ Ibid. n. 5 et 7, 8. ^j Ibid., n. 6. ^k Ibid., n. 18 et 25. ^l Ep. 33, n. 1 et 2. ^m Ibid., n. 2. ⁿ Ibid., n. 1. ^o Ibid., n. 2. ^p Chiff. p. 47. ^q Paulin. 34, n. 1. ^r Vide Dissert. 3, n. 2. ^s Paulin. ep. 42, n. 1. ^t Ibid. ^u Ibid., n. 1 et 2. ^v Ibid., n. 2 et 3. ^x Vide Chiff. p. 40 et 41. ^y Paulin. carin. 27, v. 76. ^{aa} Ep. 35. ^{aa} Ep. 36, n. 2.

ANNO CHRISTI 404.

CAPUT XLVI.

Victricius, Aper et Augustinus Paulino scribunt; his ille respondet. Pelagius etiam scribit ad Paulinum.

1. Ex carmine ^a quod sub initium hujus anni in S. Felicis laudem edidit Paulinus pauca nobis supersunt fragmenta, in quibus agitur de sanctorum reliquiis quas Deus per orbem iis veluti expiandu dispersit. Si integrum exstitisset poema, ex eo innotuisset quantus Alarici nominis terror anno superiore Italiam invaserit, in quam descenderat, et unde post pugnam Pollentia discessit. Hoc anno ad Paulinum ^b scripsit Victricius Rotomagensis episcopus per Candidianum, cui respondit Paulinus epistola trigesima septima. Videat lector Dissertationem 4. Ad Paulinum item ^c scripserat Aper de sua ad Christum conversione: eodem anno ei respondit Paulinus epistola trigesima octava. Quis ille fuerit Aper et quale Paulini cum eo commercium, vide Dissert. 5. Hoc, ut videtur, anno ^d maximi scandali causam prebuere Hippone Bonifacius presbyter et quidam laicus nomine Spes, quorum contentioneum cum discutere aut saltem aliis explicare non posset Augustinus, jussit utrumque in locum quemdam miraculis clarum pergere, ut Deus alterutrius innocentiam aut culpam patefaceret. In ^e locum igitur ubi beati Felicis Nolani corpus conditum est eos misit, quia inde ipsi facilius fideliusque scribi poterat quidquid super ea re divinitus esset propalatum; quod citra dubium Paulini gratia dicebat, cum quo inceptum anno 395 ^f commercium probabile est eum foviisse semper, quamvis nulla illius extet nota ab anno 396 ad hunc usque annum. Quis fuerit Bonifacii et Spei contentio- nis exitus non appareat. Hac fortasse in occasione has misit ad Paulinum litteras de quibus anno sequenti in epistola ^g mentionem facit, in quibus, ut videtur, ei proponebat quæstionem quamdam de obligatione nostra semper Dei voluntati parendi: de **81** qua Paulinus ad eum rescripsit ^h ita se illo quo feliciter utebatur loco perseverare decrevisse, ut si quid de se aliud Domino placuerit, ejus voluntatem præferret suæ. Augustinus ⁱ Paulinum Christiano plane intellectu et devotione in sua epistola locutum esse dicit, verum nimis cursim et breviter, et exoptare se ut idipsum aliquanto apertius explicuisse, quonam modo voluntatem Dei, quæ nostræ præponenda est, noverimus. Neque Augustini litteras, neque Paulini responsum habemus, quod probable est eum per ^k Celsum domesticum suum misisse.

ANNO CHRISTI 405.

2. Nobis nihil superest illius poematis quod Paulinus hoc anno in S. Felicis honorem scripsit. Vel

^a Carm. 27. ^b Ep. 37, n. 1. ^c Ep. 38, n. 1. ^d Vide ep. 78 Aug. et ord. chronol. ^e Aug. ep. 78, n. 3. ^f Aug. ep. 80, n. 2. ^g Ibid. Hæc Paulini epistola excidit. ^h Aug. ep. 80, n. 2. ⁱ Vide, infra, n. 2. ^j Aug. ep. 80, n. 4. ^k Ibid. ^l Ibid., n. 2. ^m Ibid., n. 1. ⁿ Ibid. et ep. 95, n. 1. ^o Ep. 80, n. 1. ^p Aug. ep. 186, n. 1. ^q Ibid., n. 1. ^r Aug. lib. de Gratia c. 55 ^s Ibid. ^t Cap. 46, n. 1. ^v Paul. ep. 39, n. 2. ^x Ibid., n. 5. ^y Ibid., n. 4.

PATROL. LXI.

A ipsis primis mensibus bihas Paulino epistolas misit Augustinus, ^l alias quæ periit, per Fortunatianum Thagastæ presbyterum Romam proficiscentem: alteram ^k per Celsum, qui cum festinaret Nolam reverti, pauca illico scripsit Augustinus, ^l cui plura, ut voluisset, scribendi facultatem non dedit Celsus. Paulinum rogat ^m ut ipsi rescribat quibus signis possit innotescere Dei voluntas in occasionibus vite humanæ, in quibus sæpe facile non potest discerni. Eum plurimi fecisse Paulinum ex iis litteris evidenter apparet. Dicit ⁿ se non potuisse, nec etiam debuisse Celsus retinere, cui cum Paulino melius quam secum esset. Africana Ecclesia sepe cogebatur episcopos in Italiam multis de necessitatibus gravissimis mittere: ^o quos quidem episcopos fere omnes Nolam se contulisse appareret, ut ibi Paulinum salutarent. Solabatur illud Augustinum, quod assidue Paulinum amicorum oculis videret. Theasius et Evodius ambo deinde confessores, quorum ultimus erat Augustino conjunctissimus, legati fuerant a Carthaginensi concilio ut in Donatistarum effrenatam violentiam peterent leges: hoc ipso anno eas obtinuerunt mense Februario. Paulinum adierunt, Augustinus vero qui eos exspectabat, cum profectus est Celsus, dixit ^p Paulinum ad se in eorum episcoporum pectoribus et sermonibus esse venturum, cumque ex iis quæ referrent quantum posset eo satiatus fuerit, se ad eum prolixorem, cuius se confitebatur debitorem, missurum epistolam pollicitus est. Neque ea nunc appetet, neque ulla earum quas ad se invicem ad annum usque 408 mittere potuerunt.

3. Pelagius qui, antequam vulgata esset ejus hæresis, multorum sanctorum virorum amicus erat, ^q tamquam Dei servus etiam a Paulino amabatur. Augustinus se hujuscemodum hæresiarchæ ^r epistolas ad Paulinum misisse dicit, in quibus se satis gratiam agnoscere aiebat Pelagius, quod a Deo nobis insitam esse voluntatem liberunque arbitrium fateretur. Eadem est, ut videtur, epistola ad Paulinum longa 300 circiter lineas, ut numerat ^s ipse Augustinus, quam Pelagius afferebat anno 417 ut fidem suam probaret sinceram et orthodoxam. Augustinus non dicit in ea epistola aliquid absolute malum fuisse, at eum de gratia nonnisi remisso admodum vixque sustinendo modo in ea scrisse contendit. Pelagius eam se epistolam ^t ante duodecim fere annos atque ideo circa annum 405 scrisse testabatur. De Apri conversione fuse tractamus Dissertatione 5. De ejus ad Paulinum epistola, **82** deque Paulini ad ipsum responso diximus ^u anno superiore. Aper rursus ad eum ^v scripsit et questus est possessiones filiorum suorum causas sibi esse necessitatis qua terrena curaret, cum eas vendere debuisset. Paulini ^w paupertatem laudabat, et ^x lato potens ore ^y describebat hortulum Nolanum. Pau-

linus^a suo et Therasiæ nomine ad Aprum et ad Amandam rescripsit: eos hortabatur^b ut tantum ad erutionem animæ traherent quantum de jure possent, sese Christi agrum esse cogitarent, et quem agri sui, ut ferret fructus, speciem fieri postularent, talem cordis sui Deo Domino culturam redderent: deinde seipsum deprimit Paulinus et de suis tentationibus oquitur. Circa hunc annum scripsit Paulinus ad Sanctum et Amandum epistolas quadragesimam et quadragesimam primam. Vide Vit. c. 25.

CAPUT XLVII.

Ad Severum et Desiderium scribit Paulinus. Severus Posthumianum hortatur ut inviat Paulinum.

1. Per^c Victorem ad Paulinum eo, ut credimus, anno scripsit Sulpicius Severus. Quis literarum tenor fuerit non palam nobis est, nisi quod a Paulino peteret quamprimum sibi remitti Victorem, ut ad vindemiac dies remissus occurreret.^d Desiderii presbyteri litteras simul ei Victor reddidit, qui ab eo petebat intelligentiam benedictionum quibus filios suos morti proximus Jacob donavit. Post^e modicum adventus sui Nolam tempus Victor se ad iter relegendum præparavit, ita ut Paulinus breves ad Desiderium et Severum litteras fecerit, quæ binæ perierunt. Et forsitan eodem tempore aut paulo post conscripta est ad Florentium Cadurcensem episcopum epistola quadragesima secunda, de qua fuse^f supra diximus. At vero jamjam^g profecturum Victorem subiti rerum obices retraxerunt, dum biems navigationem et itinera metus clauderent, quibus impeditus necessitatibus longam Nolæ dilationem ad finem usque hiemis præstitt. Metus qui itinera clausit, ille proculdubio erat, ne ipsi Romanorum aut hostium exercitus in via occurrerent: quod referre fas est ad descensum Alarici i in Italiā anno 403, aut Rhadagaisi anno 405. Cum vero retulerimus ad annum 403 epistolam aliam Paulini ad Severum ipsi a Victore redditam, huncce mentum rejicere oportet in descensum Rhadagaisi, qui malto majorem quam Alaricus in Italia concitavit terrorem. Rhadagaisi^h exercitus nonnisi circa biemem deletus fuisse dicitur, qui licet ante fuisse, Romani etiam exercitus milites, qui adhuc multis in locis dispersi esse poterant, quique ut plurimum barbari erant, metum viatoribus incutere potuerunt.

2. Eo, ut videtur, annoⁱ Posthumianus ex Oriente, exacto ibidem toto triennio, reversus est. Trigesima luce^m ex Ægypto Massiliam pervenit, decima vero ex urbe Massilia ad locum ubi Sulpicius Severus degebat. Materiam Dialogorum suppeditarunt Sulpicio Severo prima cum ipso colloquia, sub quorum finemⁿ, cum Posthumianus esset Orientem mox repetiturus, eum hortatur ut per Campaniam iter haberet, licet de via multum^o 83 hac de causa deflecteret. Non

A tibi tanti sint, inquit, magnarum morarum dispendia, quin illuc adens illustrem virum ac toto laudatum orbe Paulinum. Illi, quæso tc, primum sermonis nostri quod vel hesterno consecimus vel hodie diximus volumen evolve. Illi omnia referes, illi cuncta recitabis, ut mox per illum sacra viri laudes Roma cognoscat, sicut prium illum nostrum libellum non per Italianum tantum, sed per totum etiam diffudit Illyricum. Ille Martini non invidus gloriarum, sanctarumque in Christo virtutum piissimus aestimator, non abnuel præsulem nostrum cum suo Felice componere. Cum^p mortuus est Paulinus apud se habebat quendam presbyterum nomine Posthumianum: an idem fuerit qui reversus ex Oriente Paulino adhæserit, non mihi constat.

ANNO CHRISTI 406.

B 3. Decimi tertii natalitii carminis^q in honorem S. Felicis, quod juxta historiæ nostræ seriem ineunte hoc anno scriptum fuit, titulus est: *De Gothorum exercitus cum suo rege interitu*: quibus verbis aperte Rhadagaisi clades indicatur; quæ quidem clades tamquam manifestum illudque mirum Dei in imperium religionemque Christianam tutæ indicium semper habita est; et ea quæ supersunt pauca ex hoc poemate^r carmina Paulinum Romæ et imperii martyribus hanc Victoriae tribuisse probant. Victorum anno superiore à Severo et Desiderio missum ad Paulinum vidiūs, coactumque fuisse Nolæ expectare donec adventasset verna tempestas ut in Gallias rediret. Sic^s exspectantem eum invasit gravissimus morbus, quo in extremis positus est. Ejus tribulationem^t compatiens sustinuit Paulinus, sed quævis jam ab omnibus desperatus agrotaret, de Severi tamen fide ejusque meritis sanitatem speravit Paulinus. Revera^u convaluit Victor: sed plus temporis in resilienda valetudine consumsit, quam ægritudine tolerata produxerat, et^v vicino tantum apostolorum natali plane restitutus est. Tam cito dimittere eum noluit Paulinus; sed retinuit donec secum Romam illum sui itineris anni socium duceret, ut illinc proficeretur in Gallias reversurus, et ad vindemiac dies Severo remissus occurreret, ipso scilicet tempore quod prescripserat Severus^z, verum sequenti tantum anno. Duas^x breves epistolas quas anno superiore, cum Victor proficisci vellet, ad Severum et Desiderium scripserat Paulinus, eidem Victori deferendas dedit; sed duas prolixiores ad eosdem, remissa atque laxata in otium mente scriptas iis adjectit. Ea quæ ad Severum prolixior erat scripta, periret, nec etiam quid remanet earum quas ad illum deinde scribere potuit.

C 4. In^y Spicilegio Acheriano binas nomine Severi ad Paulinum inscriptas habemus epistolas, quarum prima sane est Severi ad Paulinum, quare et eam^{cc}

* Ep. 39, in tit. ^b Ibid., n. 2. ^c Ibid., n. 3. ^d Ibid., n. 4. ^e Paul. ep. 43, n. 1 et 2. ^f Ibid., n. 3. ^g Ibid., n. 1 et 2. ^h Cap. 45, n. 2. ⁱ Ep. 43, n. 4. ^j Prosper. Chron. ^k Ibid. ^l Sulp. Dial. 1, c. 2. ^m Ibid. ⁿ Sulp. Sev. Dial. 3, c. 17. ^o Uran. de Obitu Paulini, n. 2. ^p Paul. carm. 28, in tit. ^q Vid. not. 329. ^r Carm. 28. ^s Cap. 47, n. 1. ^t Paulin. ep. 43, n. 1. ^u Ibid., n. 2. ^v Ibid. ^w Ibid., n. 1. ^x Ibid., n. 2. ^{aa} Ibid., n. 1 et 2. ^{bb} Spicil. t. V, p. 532, 534. ^{cc} Cap. 38, n. 1.

supra retulimus. Altera etiam potuisset mitti ad Paulinum, eaque esset praeclarum pietatis ejus argumentum, cum sit gratiarum actio cuiusdam nomine sui et aliorum, ut videtur, rusticorum, quod ipsius cohortationibus veritatem et Dei cultum fuissent edocti, minis non territi. Sed cum constet epistolam hanc non esse Severi, nos hac una nixi autoritate, Paulino, ea quae ipsi forte non convenient, tribuere non audemus. Cum Paulinus in epistola ad Desiderium ostendisset quid causæ fuerat cur Victor nonnisi post elapsum annum rediret, maxima se humilitate **84** excusat de opere quod petebat Desiderius, eumque rogit ut sibi duodecim patriarcharum Benedictiones ipse explicet.

CAPUT XLVIII.

Duodecim patriarcharum benedictionum explicationem a Ruffino Paulinus impletat. Ad Aprum scribit; Melaniaque filium laudat.

1. Hanc rursus a Ruffino benedictionum explicationem postulavit ^b Paulinus, de qua se ab aliis consuli testatur ^c in sua ad Russinum epistola quadragesima septima. Hanc expositionem ipsi denerare non potuit Russinus. Cum enim ad Paulinum scripsisset ^d Russinus se quibusdam de negotiis venisse Romanum, Paulinus ^e eum rogavit epistola quadragesima sexta ut capitulum quo Judas a Jacob benedicitur explanaret. Postea ad eum rursus scripsit ^f ab eoque petiit ut hanc benedictionem triplici interpretatione elucidaret, ^g historica nimirum, morali et mystica; ita ut Russinus excusatione primum allata ^h tandem obtemperaverit, ejusque votis paruerit. Accepta enim hujus benedictionis explicatione prima, petiit ⁱ a Ruffino Paulinus, ut per reliquos filios distributam dignaretur exponere. Paruit Russinus, illaque duo opera etiamnum supersunt cum litteris quas simul ad Paulinum misit. Quare ut Gennadii autoritatem taceamus, ^j Isidoro illud opus ipsi Paulino adjudicanti assentire non possumus. Se aliquid ejusmodi ^k post tempus a Ruffino expostulasse testatur Paulinus; Russinusque sibi ab ipso quedam de Scripturarum interpretatione tradita fuisse asserit: verum illa non extant. Ex priore illius ^l ad Russinum epistola eum aliquid de S. Clemente (papa) transtulisse manifestum fit; quare cum gravius eum ^m admonuisset Russinus ut studium in Græcas litteras attentius sumeret, se implere non valere affirmat, nisi diutius Russini consortio fruatur, eoque praceptore utatur. Postremum per Cerealem epistolam quadragesimam septimam misit Russinus qui ⁿ tunc in monasterio Pinentensi degebat, unde brevi erat Romam venturus ut in Orientem reverteretur; idque circa annum 409, ut demonstrabitur aliquando in historia S. Hieronymi et Russini.

2. Credimus illo eodem anno 406 Paulinum ^o mississe epistolam quadragesimam quartam ad Aprum

A et Amandam, a quibus unam acceperat quam multum laudat, ^p et cui dicit se nihil simile posse reifferre. Tandem statuit ^q epistolam in eorum sermonis retractatione contexere, et apud eos rursus illorum epistolam laudans ^r usus est ferme iisdem verbis quibus Augustinus ad ipsum scripscrat anno 395. Reliquum epistolæ ^s adhibet in laudes Amandæ quæ sculi curas curabat, ut posset Aper totum se dare ecclesiis et ministerii sui operibus. Eos denique bortatur ^t ut filios diligenter et pie educent.

ANNO CHRISTI 407.

3. Decimi quarti natalitii carminis ^u in S. Felicem supersunt tantum fragmenta quædam. Illud carmen eo solum scripsisse videtur Paulinus, ut enumeraret Dei in se beneficia hujus sancti confessoris ope. Si integrum extaret, ex **85** eo multa ad Paulini vitam spectantia colligeremus; sed et ex iis quæ habemus animadvertere possumus quam grato fuerit a Deo donatus animo Paulinus, qui et ejus generositat alaque humilitati merito tribui potest. Hoc etiam, us credimus, anno Melania senior iter in Africam fecit, que fortasse ad Augustinum attulit epistolam ^v in qua Paulinus filii unici bujusce viduae illustris circa idem tempus demortui laudes celebrabat.

ANNO CHRISTI 408.

CAPUT XLIX.

De Melania scribit Paulinus ad Augustinum, a quo per Possidum litteras accipit. Plurimos Gallie episcopos laudat. De S. Venerando Claromontano.

1. Decimūn quintum natalitium carmen ^x, quantum conjicere possumus ex iis quæ supersunt, ad narranda S. Felicis miracula scriptis Paulinus. Illud de S. Felice ultimum a Paulino scriptum cognoscimus, sive perierint alia, sive de eo nihil amplius scripscerit Paulinus; etenim constat turbas tribus annis sequentibus exortas ab hisce animi oblectationibus potuisse Paulinum averttere, qui, ubi episcopatum adeptus est, aliis sibi studiis pietatem colendam duxit. Saltem non illi erat satis otii festo die S. Felicis ut scribendis versibus animum adjungeret. Ab hoc ipso anno fuerunt ^y Paulino incredibiles occupationes, quibus illum expertem Augustinus credebat; et quibus jactatus Paulinus fortasse ^z solito citius Romam peregrinationem consuetam maturare compulsa est; illuc enim post Pascha se contulit, unde ante 45 Maii diem erat reversus. Ibi ^{aa} Quintus diaconus jam Ronke aliquandiu commoratus ab Augustino epistolam, cuius erat portitor, Paulino tradidit. At ipsi percipiendi Augustini epistolam legere per tempus non licuit, ^{bb} donec interponendum ad itineris stativa diem, quem in oppido Formiano habuit, totum huic operi manciparet, et in ejus epistole lectione veluti

^a Ep. 43, n. 4. ^b Ep. 46, n. 2. ^c Ep. 47, n. 2. ^d Ep. 46 Paulin., n. 1. ^e Ibid., n. 3. ^f Ep. 47, n. 2. ^g Gennad. Catal. c. 47. ^h Paul. ep. 47, n. 2. ⁱ Ibid. ^j Isid. Hispal. lib. Script. eccl. c. 4. ^k Paulin. ep. 46, n. 3. ^l Ibid., n. 2. ^m Ibid. ⁿ Vid. Hist. Hieron. § 166. ^o Paul. ep. 44, n. 1. ^p Ibid. ^q Ibid., n. 2. ^r Ibid. ^s Ibid., n. 4. ^t Ibid., n. 5. ^u Carm. 29. ^v Ep. 94, n. 3. ^x Carm. 30. ^y Aug. ep. 95, n. 9. ^z Vide cap. 22, n. 2. ^{aa} Paul. ep. 45, n. 8. ^{bb} Ibid., n. 1.

in deliciis spiritualibus ab omni curarum fæce liber epularetur. Scribebat ad eum Augustinus de constantia Melanize in morte unici filii sui. Ad Augustinum 15 Maii die rescripsit ^a Paulinus epistolam quadragesimam quintam, in qua ejusdem Melanize laudes prosequitur; idemque videtur credere ^b Deum ab hominibus in vita æterna laudandum vocibus humannis post ipsam resurrectionem, sed laudem hanc humanis sensibus et eloquiis fore longe altiore.

2. Huic epistolæ respondit Augustinus sequenti bieme per epistolam quadragesimam quintam, cuius delator suisse videtur ^c. Possidius, qui acturus causam Ecclesie suæ Calamensis apud imperatorem, data occasione usus Paulinum lubens invisi. Circa idem tempus episcopo Memori ^d litteras dedit Augustinus, ubi de filio ejus ^e. Juliano agit qui tum erat diaconus, et postea hæresiarcha factus est. Conjugatus fuerat cum Ia, et Paulinus ^f patris et filii unicu (perinde ac Augustinus) in Juliani et Iæ matrimonium scripserat epithalamium, quod ideo in annum 400 aut circiter ^g rejecimus.

3. Ad præsens tempus vel potius ad annum 409 referre possimus eam quam Gregorius ^h 86 Turonensis citat presbyteri Paulini epistolam, in qua ait ille autor, *Utcumque se habent seculi mala*, hoc viris piis reliqui solatium, quod clarissimis præsulibus Deoque dignissimis, qui et sapientissimi et fidelissimi erant fidei et religionis custodes, firmissimo tamquam præsidio fruerentur. Videas, ⁱ inquit, *Exsuperium Tolosæ, Simplicium Vienne, Amandum Burdigalæ, Diogenianum Albigæ, Dinamium Engolismæ, Venerandum Arvernus, Alethium Cadurcis, et nunc Pegasium Petragorii*. An presbyter ille hujus epistole autor fuerit Paulinus noster dubitat in Rosweydis. Hunc non esse Paulinum Nolanum contendit omnino Chiffletius ^k, quia in eo quod distinguit autor ille Pegasium ab aliis, satis indicat alios jam tum e vivis excessisse, quibus Paulinus Nolanus non videtur suisse superstes. Hæc Chiffletius; cui non assentior, cum epistole Paulini ad Amandum scriptæ ante annum 404 nequaquam prohibeant quin ipse Amandus et alii præsules ante annum 431 e vivis excesserint. Quod autem Gregorius Turonensis eum presbyterum vocet, eo ad credendum adducimur Paulinum illum a Gregorio talem, qualis erat, in titulo epistole suisse designatum; ita ut si sit Paulini nostri hæc epistola, ut minime dubitamus, ante annum 410 scripta fuerit necesse est, quo anno jam tum suisse episcopus videtur Paulinus. Et revera fieri non potest ut Amandus ante annum 410 obierit, si ante et post Severinum, ut communis fert opinio, Burdigalensem rexit Ecclesiam; et si epistole Zosimi suppositioæ non sunt, ^l Simplicius Vienne vivebat etiam anno 417. At enim si textus ipse Paulini

^a Paul. ep. 45, n. 8. ^b Ibid., n. 6. ^c Aug. ep. 95, n. 1, et adnot. in marg. ^d Aug. ep. 104. ^e Ibid., n. 4. ^f Paul. carn. 22. ^g Vid. cap. 37, n. 4. ^h Greg. Tur. Hist. Franc. lib. II, c. 13. ⁱ Paul. ep. 48. ^j Not. 176. ^k Chiff. p. 41. ^l Baron. an. 417, § 48, 51, in append. ^m Greg. Turon. Hist. Franc. lib. II, c. 13. ⁿ Ibid. ^o Ibid., c. 37. ^p Ibid., c. 35 et 36. ^q Ibid., c. 37. ^r Ibid., c. 36. ^s Bolland. 18 Januar., § 6, p. 191. ^t Ibid. ^u Ibid., § 7. ^v Ibid., § 1. ^x Greg. Tur. loco cit., c. 13. ^y Cap. 49, n. 2. ^z Aug. ep. 95, in tit.

A diligenter observetur, quivis perspexerit id sibi animo proposuisse Paulinum ut exponeret quo statutum Ecclesia esset cum hæc scriberet; adeoque eum recensuisse episcopos vivos, non mortuos, idcirco non dicit vidisti, sed videoas, quod ad mortuos referri non potest; quod autem his verbis usus fuerit, nunc autem Pegasium, innuisse videtur Pegasium tum suisse recens episcopum. Itaque cum Alethium Cadurensem episcopum hunc suisse arbitremur quem Hieronymus solo presbyteri nomine designat in quadam epistola quæ videtur anno 407 scripta, isthæc epistola non videtur a Paulino suisse conscripta nisi paulo ante episcopatum, circa annum 408 vel 409. Quid referat historia de Exsuperio, Simplicio et Amando, alias in lucem proferet: nihil de Diogniano, Dinamio et Pegasio comperimus. De Alethio vide Dissert. 3, n. 2.

4. Paulo plura receuerset Gregorius de Venerando: erat ille profecto ^m senator, et verisimiliter Claromontanus. S. Artemio successit, et septimus numeratur Claromontanus episcopus. Nihil certum habemus de ejus gestis præter ipsius Pauli. i. testimoniun. ⁿ In vigilia Natalis Domini hunc obiisse ferunt, cuius exequiae postridie exsoluta instar solemnis hujus diei processionis habite sunt. Gregorius Turonensis ^o assertit ad ejus tumulum plurima patrata miracula. Sepultus est autem in quadam ecclesia quæ nomen ejus sortita est, ditata ^p multorum sanctorum corporibus, in iis maxime ^q S. Nepotiani, quinti episcopi Claromontani, et ^r S. Liminii martyris: quæ basilica etiamnum in hortis abbatiæ S. Allyrii visitatur, ^s sed paucissimæ ibi relictae sunt S. Venerandi reliquiae, cum maxima pars ^t 87 Decembbris die anno 1311 in proximam S. Allyrii ecclesiam translata fuerit, et ^u reliquiae in ipsa S. Allyrii capsæ fuerint separatim positæ. Arvernus ^v fit memoria hujus translationis 22 Decembbris die, et ^w festivitas ejusdem sancti 18 Januarii recolitur. Huic ^x successit S. Rusticus. Circa annum 408 scripsit Russino Paulinus epistolam quadragesinam sextam de qua superius egimus cap. 48, n. 1.

ANNO CHRISTI 409.

CAPUT L.

Paulinus Nolæ creatur episcopus. Qua ratione se gesserit in episcopatu.

1. Augustinus sub finem anni 408 vel sub initium 409, ut jam diximus, ^y scripsit epistolam nonagesimam quintam. Ea ^z Paulino et Therasie item inscripta est cum epithetis sua erga utrumque caritate dignissimis, in qua Paulinum tum episcopali dignitate insignitum suisse non appetet; cui alioquin ornator titulus in epistola debitus atque ipsi ab Augustino adscribendus fuerat. Sententia nostræ favet Russinum,

qui Paulini epistole quadragesimæ septimæ anno A 409 conscriptæ satisfaciens, in epistola nuncupatoria libri n de Benedictionibus patriarcharum, quem quadragesimali hujusce ^a anni tempore scripsit, non episcopum, sed fratrem ipsum appellat. Quantulacumque sit episcopi diocesis, non videtur a negotiis vacuus episcopus, qualis Augustino visus est Paulinus anno 408. Nihilominus addit Augustinus sibi nuntiatas fuisse incredibiles ejus occupationes : quæ expressio potius denotat eas quæ insolito casu eveniunt, quam quæ episcopatu annexæ sunt. Quemadmodum autem Paulinum episcopali nondum dignitate fuisse insignitum initio anni 409, ita eum jam episcopum anno 413 fuisse constat, quandoquidem hoc nomine donecatur ab Augustino ^b lib. i de Civitate Dei, idque referendo aliquid quod Paulinus anno 410 gesserat : unde probabillter colligi potest jam anno 410 illum fuisse episcopum. Et præterea videtur Paulinus debuisse quopiam se recipere ut e Gothorum manibus se eriperet, ut ^c revera in eorum manus incidit, nisi fuisse addictus pascendo gregi, et nisi vinculis episcopalibus munera fuisse retentus, a quibus in sacerdotio constitutus erat omnino liber; singulis autem epistolis privatam egisse vitam videtur. Comperimus etiam Augustinum ab eo ^d fratris nomine compellari in epistola quam arbitramur scriptam circa annum 410. Augustinus ^e in epistolis suis ad Paulinum circa annum 413 datis et in posterioribus aliis operibus eum semper vocat episcopum, nulla de ejus uxore mentione facta, unde eam jam vita functam omnino probabile est. Contendit ^f Chiffletius Paulinum fuisse episcopum ab initio anni 397, sed ejus rationibus satisfecisse credimus. Potuisset quidem et merito duas ad Victricium epistolas objicere, quas anno 399 et 404 posuimus, siquidem Victricius episcopus ab eo ^g frater vocatur in trigesima septima epistola anni 404 ex editis et mss. codicibus, ac etiam in epistola decima octava anni 399 ex ms. Viennensi codice, cum aliis, patris nomen habeant. Sed hoc **88** argumentum non videtur magni ponderis, cum amanuenses hunc errorem facile admittant scribendo fratri pro patri; quamvis etiam Paulinus potuerit Victricium fratrem amice dumtaxat compellare, ut ipse ^h Paulinus et Therasia in epistola quadragesima quinta anno 408 15 Maii data Augustinum patrem, fratrem simul et magistrum vocant. Quod si iis quis nos cogat insistere et fateri duas ad Victricium epistolas ab episcopatu Paulini fuisse scriptas, post annum 409 facile collocabuntur; alteram enim ad annum 399 retilimus ex simplici dumtaxat cum epistola decima septima convenientia, et alteram ad annum 404 propter tempus inscriptæ epistolæ Innocentii quæ agit de itinere Victricii Romam, et quia Paulinus in epistola sua Romam etiam venisse Victricium asserit, quo duas peregrinationes potuit

A suscepisse. Adde quod cum tempus inscriptæ epistolæ Innocentii vel partim vel omnino rejicere nobis necesse sit ex anno 404 quo illam ⁱ apposuimus, quamvis non 15 Februarii die, eodem quidem mensis hujus die, sed altero anno collocanda est, et forte anno 410 cum Honorius Romæ annum 407 et partem anni 408 exegerit. Turbas tanien quæ in Galliis et in Italia exstiterunt cum illis a nobis assignatis Victricii peregrinationibus et hoc litterarum commercio aptissime convenire judicant doctissimi viri quos consulimus; historia vero duas illas tantum ab Honorio Romam per pontificatum Innocentii susceptas peregrinationes observat : unde Innocentii et Paulini ad Victricium epistolas anno 404 adscribere coacti sumus. Neque ex sola fratris appellatione judicandum B duximus illum tum fuisse episcopum, cum nobis suppetant validiora argumenta, quibus certo colligimus ante annum 409 illi non collatam fuisse episcopalē dignitatem, quam ut in hac una nominis difficultate haeremus. Creatus fuit ^j Nolanus episcopus Paulinus noster ut nemo dubitat, videturque Paulo successisse, ^k qui annis 402 et 403 certissime hanc Ecclesiam regebat; quæ non videtur ingenti plebe fuisse numerosa, quandoquidem Paulinus ^l se vocat exiguus gregis pastorem.

C 2. Jam vero qua ratione in episcopalē munere se gesserit discamus ab oculato teste ^m : Cum autem ad summum sacerdotii gradum provectus est, noluit se talem exhibere episcopum qui ab aliquo timeretur, sed talem se reddidit sacerdotem qui ab omnibus amaretur. Numquam sic iratus est, ut non in ira misericordias memor esset : neque enim poterat vir ille irasci qui contumelias despiciebat, et odia vitabat. Numquam in iudicio sine misericordia sedit, quia noverat misericordiam meliorem esse quam sacrificium (Osee vi, 6); misericordia vestiendum esse omne Christianorum iudicium, dicente venerabili Scriptura : Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c, 1). Justitiam quoque votis benignioribus temperabat : sciens quoniam Spiritus sanctus quantum æquitati et justitiae faret, tantum suis gratiam pietatis benignus indulget: et ideo tenebat rigorem in examinatione justitiae, misericordiam autem in definitione sententiae proferebat. ⁿ O admirabilem virum, atque omnium virtutum laude censendum! Hic etenim omnium patriarcharum exempla secutus, fuit fidelis ut Abraham, credulus ut Isaac, benignus ut Jacob, munificus ut Melchisedech, prævidens ut Joseph, rapax ut Benjamin : rapuit enim divitibus, et pauperibus erogavit; et tamen plus divitibus quam pauperibus profuisse cognoscitur, quia pauperibus in hoc seculo profuit, divitibus autem in futuro providit. Ipse etiam ^o moribundus asportatam a longe pecuniam, quam **89** eleemosynis impenderet, accepit. Fateor equidem autorem illi fuisse Hieronymum ut alienas eleemosynas distribuendas minime susci-